ÚVOD

„Hudba je sladká, líbezná mluva, každému srdci srozumitelná. Pro city, pro něž
by se v žádné řeči slovo nenašlo, ona má výraz, v němž každý najde ohlas.“

(Božena Němcová)

Hudba znamená pro každého něco jiného. Však je to dobře, neboť si každý může

vybrat, zda se jí bude věnovat aktivně či pasivně a do jaké hloubky se jí bude zabývat.

Ať už někteří při hudbě relaxují, sportují, nebo ji přímo vytváří, dělají to proto,

že ji mají rádi.

V mateřských školách patří hudba a zpěv k základním činnostem. Ke zpestření hudební

výchovy se mohou využít Orffovy nástroje, některé učitelky je však málo využívají

kvůli hluku a nepozornosti dětí při jejich použití. To mě přivedlo k výběru tématu

mé bakalářské práce, ve které jsem se zaměřila na nehudební činnosti, kde se děti

mohou s Orffovými nástroji více seznámit a zaexperimentovat.

Bakalářská práce má dvě části. Teoretickou část jsem zprvu zaměřila na jednotlivé

vývojové složky dítěte. Poté jsem charakterizovala spektrum činností, které

se v mateřských školách objevují a nakonec jsem charakterizovala Orffův Schulwerk

a Orffovy nástroje.

V praktické části jsem se zaměřila na nehudební činnosti s Orffovými nástroji. Jako cíl

jsem si stanovila zjistit, zda se Orffovy nástroje využívají ve všech sledovaných

mateřských školách. Zkoumala jsem, které Orffovy nástroje učitelky nejčastěji

používají a k jakým činnostem, zda je mezi nehudebními činnostmi v mateřských

školách nějaká shoda nebo ne. Dále jsem zjišťovala, zda se při častějším použití

Orffových nástrojů rozvíjí kladnější vztah dětí k nim. Zrealizovala jsem na toto téma

výzkum, který jsem zaměřila na nehudební činnosti, ve kterých se dají Orffovy nástroje

využít.

Ráda bych, aby práce přispěla k větší využitelnosti Orffových nástrojů právě v těchto

činnostech.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě a jeho vývoj ve věku 3–6 let

Předškolní věk je většinou chápán jako období od tří do šesti let. Toto období je pro dítě

tajuplné, které si obvykle nepamatujenebo jenom zkresleně. Je nesmírně důležité

a determinující pro jeho další vývoj a pro celý další život(Jančaříková, 2010).

1.1 Pohybový vývoj dítěte

V předškolním věku tělesné aktivity a obratnost pomáhají dítěti zapojovat

se do společných činností s ostatními dětmi. Pohyblivost a přesnost pohybů má vliv

na rychlost při běhání, skákání, prolézání, hrách s míčem. Menší pohyblivost a zručnost

má vliv na preferenci činností. Jestliže je dítě v některé činnosti neobratné, nejisté,

bojácné, většinou ji po určité době nevyhledává - přestože to jsou činnosti z oblasti

motoriky dítěte(Bednářová, Šmardová, 2007).

1.1.1 Hrubá motorika

Dětské tělo se vyvíjí velmi rychle. Jak uvádí Dvořáková (2006), v průměru prvního

roku se jeho hmotnost zvýší zhruba třikrát, přibližně na 10kg, a do šestého roku

pak znovu přibližně dvakrát, tedy na 20-25 kg. Ještě ve třech letech je pro dítě typické

batolecí proporcionalita postavy, což jsou krátké končetiny, kulovitý trup s vystouplým

bříškem, kdy dítě obvykle nedokáže zatáhnout břišní stěnu za svislici spuštěnou

z výběžku prsní kosti. Také hlava je kulovitá a v poměru k tělu velká. Mezi čtvrtým

až šestým rokem dochází k tzv. první vytáhlosti (neboli k růstovému spurtu),

kdy se prodlužují končetiny a trup ztrácí svou kulovitost. Dítě již dokáže bříško

zatáhnout, hlava se zdá v poměru k tělu menší a celkověse postava proporcemi podobá

dospělému.

Kosti nejsou v tomto období dosud osifikovány. Jsou měkké, kloubní spojení nejsou

dokončena a zpevnění vazy a kloubními pouzdry není úplné, proto je vysoká flexibilita

(rozsah v kloubech). Svaly obsahují více vody, a nejsou tedy připraveny pro vyšší

rozvoj síly.

V předškolním věku dochází k výraznému vývoji v rychlosti reakce a rychlosti v dané

činnosti,např. běhu. Rychlostní schopnosti jsou dány úrovní centrálního nervového

systému a vedením vzruchů k výkonným orgánům. V době, kdy se mění postava,

dozrává i mozek a myelinizují (postupně vytváří obaly myelinových pochev nervových

spojů) se nervová vlákna, což urychluje přesun vzruchů. V mladším předškolním věku

(kolem 3let) dítě reaguje na instrukci či signál zvolna a stejně pomalý je i jeho běh (to je

spojeno i s dovedností běhat). Dítě šestileté již na signál reaguje relativně rychle

a dokáže rovněž rychleji běžet. V předškolním věku se zdokonalují nejen psychické

procesy, nýbrž se mění celá stavba a struktura dětské psychiky. Začíná se utvářet

osobnost dítěte. Do chování dítěte významně zasahuje zejména sebeuvědomění a vůle.

Též se díky dozrání mozku a zvýšené kvalitě řízení pohybu zřetelně rozvíjí i rovnováha,

rytmičnost a další obratnostní schopnosti.Optimální věk pro jejich rozvoj a pro učení

se novým pohybovým dovednostem začíná nyní a pokračuje v mladším školním věku

(Dvořáková, 2009).

Děti od tří let si jsou vzájemnou inspirací i podnětem, prožívají uspokojení, při úspěchu

dostávají zážitky z pohybové sounáležitosti. Eventuelní individuální nedostatky

v pohybových dovednostech nejsou v předškolním věku středem zájmu ostatních.

Děti v tomto směru nemají předsudky ani touhu hodnotit. Jsou více zaměřené na to,

aby si užily pohybu hlavně podle svých možností a představ. Mohou si také dostatečně

užít volného pohybu a pohybových her v přirozeném prostředí venku (Koťátková,

2008).

1.1.2 Jemná motorika

Jemná motorika je značně omezena probíhající osifikací ruky, jež bývá dokončena

až kolem sedmi let (Šulová, 2010).

Většina předškolních dětí si rádahraje se stavebnicemi, kostkami, zapojuje

se do rukodělných činností vyžadujících určitou dávku přesnosti a obratnosti. Poznávají

různé materiály např. plastelínu, knoflíky, korálky, kamínky, látky, se kterými mohou

cokoli vytvářet.

S rozvojem jemné motoriky souvisí rozvoj kresby. Kreslení je spontánní aktivita,

která se v předškolním věku rychle rozvíjí. Je to činnost, která je závislá na vývoji

manuální zručnosti, tj. senzomotorické koordinaci, ale i na úrovni poznávacích procesů,

zejména představ a myšlení a konečně citovém ladění, které se v kresbě určitým

způsobem odráží. Podle Piageta je kresba jednou z forem symbolické funkce,

kde se projeví úsilí zobrazit skutečnost, kresba je pojímána jako symbol reality. Vlastní

kreslení tedy vzniká na takovém vývojovém stupni, kdy dítě připisuje svému čárání

nějaký obsah. To lze pozorovat již v batolecím věku.

Ve třech letech dítě své kresby již nějak pojmenovává, udělá to obyčejně již v průběhu

činnosti nebo dodatečně. Podobnost kresby a zobrazovaného objektu nebývá mnohdy

zcela jednoznačná. V kresbě se preferenčně objevují grafické struktury, které dítě

ovládlo, např. kruh.

Kresba čtyřletého dítěte je již realističtější, i když tento realismus odráží spíše to, co dítě

o objektu ví, než jak ho vidí. V kresbě se projeví i citová preference, dítě vyjadřuje

především to, co je zaujalo, zdůrazňuje typické vlastnosti určitého objektu,

které pro ně má nějaký význam. Kresba člověka, pro dítě tematicky velmi přitažlivého,

je ve 3–4 letech provedena jako „hlavonožec“, který má hlavní rysy obličeje a nitkovité

končetiny, připojené k hlavě. I když dítě tohoto věku často začíná kreslit s nějakým

záměrem, může změnit úmysl a pojmenovat konečný výtvor jinak.

Kresba pětiletého dítěte je mnohem pokročilejší, víc odpovídá realitě a dětské

představě, je lépe zpracována v závislosti na přesnější senzomotorické koordinaci.

Kresba lidské postavy má všechny podstatné znaky, nově se zde objevuje trup. Proporce

postavy jsou zatím ještě nahodilé a nepřesné, končetiny jsou znázorněny čarami.


[…]


Mé obavy se však nenaplnily, děti hry pochopily. I když nepatřily k jejich oblíbeným

činnostem, všechny se do her zapojily.

Některé učitelky z mateřských škol se pozastavovaly nad tématem mé práce.

Jak mi bylo řečeno od jedné učitelky: „Orffovy nástroje spadají do hudební výchovy,

proto by se měly používat pouze v hudebních činnostech nebo při určování tempa –

rytmizace slov, rychlosti běhu.“ Též si myslím, že se hodí zvláště k hudebním

činnostem - pro zpestření písničky apod., ale děti by se měly s Orffovými nástroji

setkávat i v jiných činnostech a hrách.

2. hypotéza – znění – Předpokládám, že učitelky v mateřských školách používají

Orffovy nástroje převážně jen v hudebních a tělesných činnostech.

Tato hypotéze se potvrdila.

I když bylo málo vyplněných dotazníků pro objektivnější zhodnocení výsledku,

domnívám se, že Orffovy nástroje se v mateřských školách používají převážně

v hudebních a pohybových činnostech (viz graf č. 2).

Nejčastěji se využívají dřívka a bubínek, ale v některých mateřských školkách se ani

tyto nástroje dětem do ruky nedostanou. Když už nějaký nástroj v rukou mají, tak na něj

nesmějí hrát, dokud jim učitelka nedá přesné pokyny.

Hodnocení výsledku mohla též ovlivnit zkušenost učitelek. Na Praze 9 v mateřských

školách působí jak učitelky s dlouholetou praxí, tak se tříletou praxí. V Brandýse nad

Labem – Staré Boleslavi se v mateřských školách objevují převážně učitelky

s dlouholetou praxí. Podle mě se učitelky s kratší zkušeností nebojí více experimentovat

a zapojovat Orffovy nástroje do různých činností.

3. hypotéza – znění – Předpokládám, že se objeví minimálně jedna shoda v tělesných

činnostech v různých mateřských školách.

Tato hypotéze se potvrdila.

Ze získaných odpovědí z dotazníků od učitelek jsem došla k závěru, že se v tělesných

činnostech alespoň jedna shoda najde. Tudíž se tato hypotéza potvrdila.

Podle grafu č. 2 se Orffovy nástroje hodí do pohybových činností. Proto jsem chtěla

zjistit, jaké nejčastější hry se s Orffovými nástroji hrají. Učitelky z mateřských škol

preferují pohybovou hru „Na sochy“ – při zvuku dřívek děti běhají po třídě, když

se bouchne do ručního bubínku, děti se zastaví a ani se nehnou.

U mladších dětí se hraje hra na rychlost – děti podle rychlosti ťukání na dřívka

buď chodí, nebo běhají. Většinou tato hra předchází před hrou „Na sochy“.

4. hypotéza – Předpokládám, že při pravidelném využití Orffových nástrojů dětmi

v nehudebních činnostech dojde v jejich přístupu k Orffovým nástrojům k výraznému

posunu.

Tato hypotéze se potvrdila.

I když jsem děti seznamovala s Orffovými nástroji v průběhu krátkého časového úseku,

velice mě překvapilo, kolik se toho naučily. Lze to dobře vyčíst s grafu č. 5, ve kterém

je zřetelný nárůst zapamatovatelnosti Orffových nástrojů.

Známé Orffovy nástroje jsem zezačátku spojovala s nástroji méně známými. Mladším

dětem se názvy některých nástrojů pletly, např. Adélka: „Maminko, dneska jsme hrály

na kozu“. Ale věděla, že tak se to nejmenuje a šla se mě zeptat, na co jsme to dneska

hrály - Kazoo. Štěpánek měl problém si zapamatovat bonga. Říkal jim gonga

a přirovnal si to k velkému zavěšenému činelu. Pojem gonga používal i pro činel

a prstové činelky označoval jako malá gonga.

V počátku experimentu děti s Orffovými nástroji neuměli zacházet a pouze vytvářely

hluk. Od druhého dnese však hluk zmenšoval. Během dne byly Orffovy nástroje

při ruce jak dětem, tak mě jako paní učitelce. Využívaly jsme je i jako signály – při

zvuku zvonečku měly děti uklízet. Při uslyšení triangu musely všechny děti být potichu.

Některým dětem vadil velký rámus a samy si zahrály na triangl, aby se vrstevníci ztišili.

10 Závěr

Při zpravování bakalářské práce jsem získala nové a zajímavé informace do své budoucí

pedagogické praxe.

Myslím si, že hudba je důležitou součástí života, se kterou se dítě setkává od narození,

kdy už v kolébce slyší zpěv ukolébavky a následně se setkává se zvuky v přírodě

a hlasy lidí, které ho obklopují. Hudba působí na rozvoj myšlení, fantazii a pozornost,

působí na city a upevňuje dětská přátelství. Dětem bychom měli dát možnost seznámit

se i se zvuky Orffových nástrojů a využit tyto nástroje nejen k doprovodu písní.

Měli bychom jim nechat větší prostor pro manipulaci s nástroji Orffova instrumentáře.

To mě přimělo realizovat tento výzkum a zjistit, jestli budou děti klidnější při hře

na Orffův nástroj, když se s ním více sblíží. Po ukončení experimentu se učitelky obou

mateřských škol shodly, že při zapojení nástrojů jsou děti pozornější.

Člověk by se neměl bát být tvořivý a vyzkoušet všechny varianty různých činností.

Jsem ráda za zkušenosti, které jsem během experimentu s dětmi a Orffovými nástroji

získala. Mohu si vzít z výsledků výzkumu ponaučení a opět realizovat v budoucnu ty

činnosti, které se dětem líbily.

Bakalářská práce může být využita jako metodický materiál a zásobník nehudebních

činností se zaměřením na Orffovy nástroje pro učitelky mateřských škol, ale i rodiče,

které mají Orffovy nástroje doma.
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