Posudek bakalářské práce vedoucí/oponent

Jméno studenta: Marie Prokopiusová

Název práce: Využití Orffových nástrojů v nehudebních činnostech v MŠ

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Hurníková, Ph.D.

Oponent práce: doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1 – nejlepší, 4- nejhorší)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 2
Náročnost tématu na teoretické znalosti 3
Náročnost tématu na praktické dovednosti 2
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 2
Hloubka a správnost provedené analýzy 3
Práce s prameny a literaturou 3
Logická stavba a členění práce 2
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 2
Formální úprava a náležitosti práce 2
Vlastní přínos studenta 3
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 3

Dílčí připomínky a návrhy

V 1. kapitole pojednává kandidátka o pohybových činnostech z hlediska hrubé a jemné motoriky. Vychází z některé dostupné literatury a vybrané poznatky nepodrobuje větší odborné komparaci. Do pohybového vývoje zasazuje i kresbu a její vývoj. Zmiňuje se též o sensoricko motorické koordinaci. Právě tato oblast je pro práci velmi významná, neboť je klíčem k vysvětlení rozvoje psychofyziologického zrání dětského vědomí. V této oblasti pokládám **otázku č. 1**. V teoretické části je velmi málo zmiňována funkce hudby a její značný význam v rozvoji řeči. V této souvislosti mě bude u obhajoby zajímat kvalita odpovědi **na otázku č. 2**. Sociální vývoj studentka obecně popisuje a vychází z uvedených a známých odborných materiálů, ale opět postrádám význam hudby v sociálních procesech a jistou komparaci uvedených myšlenek. Bakalářská práce představuje mimohudební činnosti jazykové, pohybové, výtvarné, pracovní, dramatické, avšak vyhýbá se společným múzickým faktorům ve smyslu hudební integrativní pedagogiky. Pokud je bakalářská práce vedena na Katedře HV PedF UK musí hudba vystupovat jako činitel, který propojuje, je společným jmenovatelem, nese významy, podněcuje mimohudební činnosti. Tento znak vnímám až ve 3.kapitole, která pojednává o Orffově škole ve spojení s předškolním dětským věkem. Kandidátka často vychází z internetového zdroje (Nosková,D.), jehož některé myšlenky jsou z odborného hlediska problematické (*např. na str. 25 se uvádí, že v předškolním věku je těžiště Hv v rytmickém cítění. Není tomu tak. Klademe důraz na rytmicko melodickou jednotu. Harmonické cítění se rozvíjí až později v základní škole*).

Vyložení vytykám kandidátce, že opomenula v textu a v literatuře uvést nejdůležitější osobnosti, např. I. Hurníka, P. Ebena, P. Jurkoviče, P. Jistla, B. Viskupovou, V. Kurkovou, E. Jenčkovou, H. Colmanovou, J. Kopřivovou, práci České Orffovy společnosti. V textu není ani zmínka o klíčovém díle-

České Orffově škole!!! Toto dílo vychází z práce C. Orffa a jeho autoři ho rozpracovávají do českých podmínek. K němu se váže **otázka č. 3.**

Uplatnění Orffova instrumentáře v MŠ je sepsáno jen obecně a málo vystihuje metodickou problematiku. Uplatnění hudebně výrazových a formotvorných prostředků v mimohudebních činnostech je právě podstatné pro tuto bakalářskou práci. Tyto prostředky se mohou výrazně uplatňovat v nehudebních činnostech a mohou tak utvářet integrativní jednotu nehudebního obsahu s hudebním obsahem.

Ve výzkumné části jsou předmět, cíle, metody, pracovní hypotézy kvalitně popsány. Autorka volí adekvátní otázky v dotazníku pro učitelky a také pro děti. Při experimentu se snaží ukázat funkci Orffových nástrojů v nehudebních činnostech. Podle mého názoru propojení těchto činností s hudebními aktivitami by mělo rozvíjet hudební schopnosti a učit vnímat výrazové a formotvorné prostředky – jak v pohybu, tak ve výtvarných nebo dramatických nebo jiných činnostech.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Výsledky výzkumu ověřily platnost pracovních hypotéz. Jsou prezentovány správně s využitím grafů, které studentka dále vysvětluje. Ukazují často problematickou úroveň pedagogického myšlení. Bakalářská práce byla užitečnou sondou do hudebně výchovné praxe. Představila některé možnosti, jak hudbu více zapojit do mimohudebních aktivit. Velmi dobře hodnotím práci ze syntaktického a z gramatického hlediska.

Otázky pro diskuzi

Otázka č. 1:

Jaká je podstata a význam propriocepční aferentace v rozvoji a v koordinaci smyslových analyzátorů?

Otázka č. 2:

Vysvětlete podstatu ovlivňování kvality řečového projevu hudbou. V souvislosti s rozvojem myšlení tedy charakterizujte funkční propojení fonemického (témbrového) sluchu a hudebního sluchu (vymezte múzické faktory) při utváření řeči.

Otázka č. 3:

Co je obsahem I. dílu české adaptace Orffovy školy s názvem Česká Orffova škola od P. Ebena a I. Hurníka? (Udělejte krátký přehled, ve kterém představíte dílo z hledisek rytmicko-melodické jednoty, výrazových a formotvorných prostředků).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: dobře

Datum: 26.6.2012

doc. PaedDr. Miloš KODEJŠKA, CSc.